
РАЙОННАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-
ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ ПО БОЛЬШЕУКОВСКОМУ РАЙОНУ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ БОЛЬШЕУКОВСКОГО РАЙОНА, 
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА, МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ 

КОМИССИЯ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
24 марта 2020 года                                                                             14.30 час. 

с.Большие Уки, Омской области 
 

Протокол  
 

  Присутствовали: Киккас Г.В., Волнянко Ю.А.,   Расташанский С.М.,   Карпова  
Е.В., Морозова Л.А., Колесникова М.Л., Перевозчикова В.И., Кузнецова С.Ю., 
Кузнецова В.И., Лисина М.А. 

 
Повестка дня 

1. Организация работы по снижению неформальной занятости  в муниципальном 

районе 

Карпова Е.В., Киккас Г.В,  Морозова Л.А.  

2. О  проведении  разъяснительной работы   по вопросам   соблюдения   

законодательства о МРОТ и условия Соглашения № 103-РС 

Расташанский С.М.. 
3. Об  итогах проведения оценки условий труда на рабочих местах, выявления 

вредных и (или) опасных производственных факторов, осуществления 
мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными 
нормативными требованиями охраны труда и в соответствии со статьей 212 ТК 
РФ и Федеральным законом «О специальной оценке условий труда» от 28 
декабря 2013 года № 426-ФЗ  в организациях  муниципального района в 2019 
году. 

Расташанский С.М. 
4. О состоянии условий и охраны труда, производственного травматизма 

работающих в организациях Большеуковского муниципального района в   2019  

году. 

Расташанский С.М. 

5. Проведение уведомительной регистрация коллективных договоров в 2019 году 

Расташанский С.М. 

6. Информация о поступлении страховых средств по обязательному социальному 

страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний от 

организаций страхователей Большеуковского муниципального района в 2019 

году. 

Колесникова М.Л. 

7. О проблемах занятости населения муниципального района в 2020 году. 
Кузнецова В.И. 

8.  Об изменениях в пенсионном законодательстве. 



Перевозчикова В.Н. 

     В результате  проводимой  работы на территории Большеуковского района в январе-
феврале 2020 года было легализовано 9 человек. 
   Для достижения результатов в работе необходимо продолжить информационно-
разъяснительную работу с населением. 

1. Отделу ПФР Большеуковского района размещать информацию о пагубных 

последствиях серой и черной зарплаты в помещении отделения и в зданиях 

организаций района, в сети интернет и публиковать данный материал в  районной 

газете «Луч», проводить встречи с коллективами района, участвовать в сходах 

граждан и встречах с населением. 

2. УМТСР осуществлять размещение информационного материала на тему 

важности оформления трудовых отношений и получении официальной 

заработной платы в сельских администрациях района, организациях, 

общественных местах, в сети интернет, а так же публиковать данный материал в  

районной газете «Луч». 

3. Комитету по экономике и имущественным отношениям Администрации 

Большеуковского района вести информационно-разъяснительную работу с 

грантополучателями и проводить анализ данных по количеству работающих в 

организациях района. 

4. Центру занятости  проводить массовые мероприятия с участием работодателей (в 

том числе при проведении заседаний клубов) 

-доводить информацию об административной ответственности за нарушение 

норм трудового законодательства, в том числе в части не оформления (либо 

ненадлежащего оформления) трудовых отношений с работниками.  

-Проводить разъяснительную работу с гражданами впервые и повторно 

обратившимися; 

- размещать листовки по неформальной занятости населения в информационном 

зале центра занятости; 

- транслировать ролики на данную тему на плазменном экране расположенном в 

здании центра занятости; 

- публиковать в газете «Луч» информацию с целью пропаганды официальных 

трудовых отношений и борьбы с серыми и черными зарплатами. 

   Так же необходимо совместно Администрации, центру занятости, ПФР и 

УМТСР проводить уроки с учащимися старших классов с целью информирования 

о необходимости официального оформления трудовых отношений и о пагубных 

последствиях серой и черной заработной платы. 

Комиссия решила: принять к сведению  информацию, продолжить работу в 
прежнем режиме. 

 
Председатель  Комиссии                                                        Г.В. Киккас 
Секретарь комиссии                                                               С.Ю.Кузнецова 


